揖教会 第１５号
令和７年６月５日

揖斐郡内各小中学校長様・各校教職員の皆様
揖斐郡３町教育委員会様

夏季研修Ⅱ（生成 AI活用研修）について（一次案内）

 深緑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は揖斐郡教育会・揖斐郡
教育研修センターの事業に関わりまして深いご理解と多大なご尽力を賜り、誠にありがと
うございます。
 さて、揖斐郡教育会では、令和７年度夏季研修Ⅱ「学校における生成ＡＩ活用」を下記
のように行います。
研修に関わる要項・必要文書の送付、申し込み、研修会への対応、反省アンケート等に

ついてはそれぞれの担当主幹（中村）より各学校に随時送付させていただきますが、本案
内ではまず、夏季研修Ⅱ（学校における生成ＡＩの活用）について連絡させていただきま
す。

                      記

１ 日時 ８月１日（金）  ９：００～１０：３０

２ 場所 オンラインによる各校での受講
     ※芳賀先生にも大学研究室等よりオンラインでご講演していただきます。

３ 研修の参加人数  揖斐郡内各小中学校２３校教職員のうち研修参加希望者
  （各校 1名以上は必ず参加（上限なし）、または校内研修として学校単位で参加）

４ 夏季研修の講演について

（１）講師 岐阜聖徳大学 教育学部 教授 DX推進センター長  芳賀 高洋 先生

（２）講演テーマ

教育効果を高める「学校における生成 AIの活用」について
⚫ 児童生徒の将来に必要となる生成 AI活用能力や教師に求められるもの
⚫ 各教科での教育効果を上げる生成 AIの活用方法について（具体例を挙げながら）
⚫ 学校活動の様々な場面での生成 AIの活用と有効性について
⚫ スリム化を図るための生成 AIの活用法について
⚫ 生成 AIの活用に関する配慮事項について

（１） 夏季研修の日程
⚫ ８：３０～８：４５頃をめどに郡内の教職員が TEAMSの会議室にマイク・カメラとも offで入室
してください。（会議に参加するためのリンク、ID/PCは後日送付します。）

９：００～９：１０
① 研修のねらい及び講師（芳賀高洋先生）のご紹介

揖斐郡教育研修センター  主幹  中村 孝広

９：１０～１０：２０
② ご講演 「教育効果を高める「学校における生成 AIの活用」について」

  岐阜聖徳大学 教育学部 教授  DX推進センター長  芳賀 高洋 先生
１０：２０～１０：２５
③ 講演のお礼     揖斐郡小中学校長会 研修統轄  寺田 英昭 校長先生
１０：２５～
④ 講演アンケート回答（研修に参加した教職員 郡センターHPのアンケートフォームで）

５ 備考
⚫ 別紙「参加申し込みについて」に基づき、６月２７日（金）までに研修参加名簿の提
出をお願いします。

⚫ オンラインによる研修のため旅費の支払いはありません。

担当 郡教育研修センター 主幹 中村孝広  TEL 44-1261   k21400@mx.gifu-net.ed.jp

mailto:TEL%2044-1261

夏季研修Ⅱ（学校における生成 AIの活用）の申し込みについて

① オンラインで研修を実施した方がたくさんの先生方が参加でき、複数の研修に参加することや校内

研を兼ねての研修が可能なこと、参加する負担も少ないことを踏まえ、夏期研修Ⅱ（学校における

生成ＡＩ活用）はリアルタイムオンライン配信で実施します。

② ６月５日付で①「令和７年度 夏季研修Ⅱ（学校における生成ＡＩ活用）一次案内」と②「夏季研修

Ⅱへの応募の仕方の説明文書」（本文書）を各校あてに送付します。

③ 送付された要項と応募の仕方の説明をもとに、各校で参加者を決定し、６月２７日（金）までに、揖

斐郡教育研修センターＨＰの夏季研修Ⅱ（学校における生成 AI活用）参加申し込みフォームより申

し込んでください。（必要事項を記入し、送信ボタンをクリックしてください）

夏季研修Ⅱの申し込みフォームへ移動方法

以下の３つの方法のいずれかで「夏季研修Ⅲ申し込みフォーム」に移動して、申し込みを行ってくださ

い。（申し込みフォームはすでに設置済です）

（ⅰ）郡教育研修センターHPのトップページの夏季研修Ⅲの申し込みフォームン

クボタンをクリックして申し込みフォームに移動する。

 （ⅱ）右の QRコードを読み込み、申し込みフォームに移動する。

（ⅲ）下記のアドレスをブラウザのアドレスバーに貼り付け申し込みフォームに

移動する。

https://docs.google.com/forms/d/1KK7_TUIdUTbZZacAoefi84J9olgqiFnCb5z5UIjx7y4/edit

※申し込みフォームへのボタンは郡センターホームページに既に設置してありますので、６月

２７日（金）までに申し込んでください。

※各校１名はご参加ください。また人数制限はございませんのでできるだけ多くの教職員の皆様

にご参加いただきたく存じます。職員研修として位置付けていただき、参加していただければ

 幸いです。

※申し込みは学校の担当者が学校分をまとめて申し込んでください。

  学校名、参加形態、参加者氏名報告の順でアンケートフォームが作成してあります。

④ 各校から送信された申し込みを郡センター担当主幹がとりまとめ、7月７日（月）までに夏季研修Ⅲ

参加者名簿一覧を作成して、各校に送付し、参加名簿に誤りがないかご確認していただきます。

※訂正の必要な場合や参加者の変更がある場合はセンターまで電話かメールでご連絡ください。

⑤ 7月１６日（水）までに TEAMSで夏季研修Ⅱ（生成 AI研修）に参加するためのリンク、ID・PW

を各校の開放型メール宛に送付しますので、８月１日（金）の研修当日の８：３０～８：４５の間に

会議室へ入室してください。（順次会議室への入室をセンター担当主幹で許可します）

 ※入室の際にはカメラОＦＦ、マイクОＦＦで入室し、会議に参加してください。

   ※会議は時間通り始めますが、講話の時間により終了時間が多少ずれる場合が

ありますのでご承知おきください。

   ※講師の芳賀先生には岐阜聖徳学園大学の研究室から講話・講演をしていただき

ます。画面の切り替えに若干時間がかかる場合がありますので、あらかじめご

承知おきください。

⑥ 研修終了後、夏期研修Ⅱ（生成ＡＩ研修）アンケートフォームよりアンケートにご

回答ください。

アンケートフォームは研修実施日までに郡センターHPに設置します。

夏季研修Ⅱ（学校における生成 AI の活用）に参加される前に

下記の生成 AIに関するユーチューブ動画の視聴のお願い

８月１日にご講演していただく岐阜聖徳大学の芳賀先生より次のような

依頼がありました。

生成 AIに関して以下のようなビデオがありますのでご視聴いただけます

と幸いです。

https://youtu.be/5HAFH8Xy3Nk

夏季研修Ⅱ（生成 AI活用研修）に参加される方へ

上のリンクをたどり、ユーチューブ動画を

視聴した上で夏季研修に参加してくださ

い。

https://youtu.be/5HAFH8Xy3Nk